
Nyhedsbrev No 5 – dyrlæger i projektområder 

Kære dyrlæge 

Til dig, som er praktiserende dyrlæge i et område, hvor projektet ’Sammen mod Salmonella Dublin’ 

kører, vil jeg jævnligt udsende en mail med lidt information relateret til emnet, som du vil kunne 

bringe i spil i dialogen med landmændene og deres medarbejdere. Formålet er at få bragt viden og 

inspiration ind i en travl hverdag, så smittebeskyttelse og bekæmpelse af Salmonella Dublin får en 

større plads i samtalen i en verden, hvor risikoen for at introducere alvorlige smitsomme 

sygdomme i vores dyrehold er stigende. Du kan til enhver tid blive strøget af listen, hvis du ikke 

ønsker at modtage informationen. 

Arbejds- og besøgsrækkefølge 

I mange besætninger er det en selvfølge at dyrene passes i rækkefølge fra de yngste til de ældste. 

Større besætninger har ofte separate afsnit for de enkelte aldersgrupper, så det intuitivt er nemt at 

gennemføre rutiner i hverdagen under hensyntagen til smittebeskyttelse. Her kan der tilmed være 

redskaber, som kun benyttes i det pågældende afsnit samt krav om tøj og støvleskift ved indgang 

til området. Tilsvarende kan vi som besøgende i en besætning planlægge vores arbejde, så vi 

følger den samme logik med besøg hos de yngste først, og de ældste dyr til sidst.  

Mange besætninger har desværre ikke helt rutiner eller en staldindretning, der gør det let at udøve 

god smittebeskyttelsesadfærd. Ofte vil man kunne hjælpe til med f.eks. at indføre støvlevask og 

skift af overtrækstøj mellem staldafsnit, og ikke mindst støvlevask fra staldgang og op på 

foderbordet. Kan vi hjælpe med at bryde smitteveje i besætningerne vil det være en stor hjælp for 

den enkelte landmand såvel som for erhvervet. Det understøtter målsætningerne om lavere 

dødelighed, bedre velfærd, lavere antibiotikaforbrug og et mindre klimaaftryk for kvægbruget. Det 

kan godt være, at smittebeskyttelse ikke er sexet, men det giver mening og er sund fornuft fra 

ende til anden. Go dag til dig, landmanden og dyrene. 

 

Om projektet: 

Sammen mod Salmonella Dublin er et 3-årigt projekt initieret af Landbrug & Fødevarer, sektor kvæg, med henblik på at reducere 

forekomsten af niveau 2 besætninger og mindske risikoen for nyinfektion. Projektet er støttet af Mælkeafgiftsfonden (MAF) og 

Kvægafgiftsfonden (KAF). Formålet søges opnået gennem etablering af 10 projektområder, som er styret af 2 lokale fagpersoner – en 

dyrlæge og en rådgiver. Tovholderne skal etablere samarbejde med landmænd og kolleger i deres respektive projektområder samt bistå 

med faglig update og aktiviteter, der understøtter formålet. Derigennem opnås fokus på smittebekæmpelse specifikt mod Salmonella 

Dublin og mere generelt om smittebeskyttelse, der skal hjælpe den enkelte landmand med at reducere risikoen for at få introduceret 

smitsomme sygdomme i sin besætning. Du kan finde nyhedsbreve fra projektet her: Nyhedsbrev 

 

 

https://lf.dk/om-os/sektorer-og-sektioner/sektor-for-kvaeg/sammen-mod-salmonella-dublin/fagpersoner/nyhedsbrev/

